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ÚVOD

Pánev a pánevní dno je místem převodu lokomočních i statických aktivit dolních

končetin na trup. Jako jeden celek je jednou z nejvýznamnějších oblastí lidského těla. Tyto

struktury ovlivňují nespočetné množství pochodů celého organismu jako je vyprazdňování

stolice a moči, pohlavní styk, reprodukci a dýchání. Dále tvoří bázi dutiny břišní a je

mechanickou podporou orgánů malé pánve. Na stavu kostěných prvků a spojů pánve závisí

funkce svalů pánevního dna. Dysfunkce svalů pánevního dna se často projevuje

na změnách stavu okolních svalů a držení celé postury (Hermachová, 1995).

Pod pojmem pánevní bolest si můžeme představit celou škálu symptomů. Jako je

například bolest podbřišku, dolní části zad, oblasti křížové kosti a kostrče, různé problémy

při močení, menstruaci, pohlavním styku atd.

Je překvapivé, že tímto problémem trpí poměrně mnoho žen, i někteří muži, ale své

problémy se stydí nebo nechtějí z nějakého důvodu říci svému lékaři nebo terapeutovi.

Až cílené otázky vedou k odpovědím, které pomohou správné diagnostice a následné

léčbě.

Téma mé práce je mi blízké. Sama jsem si v době, kdy jsem neměla zdravotnické

vzdělání, prošla různými gynekologickými problémy a můj lékař, vlastně nevěděl jak mi

pomoci. Proto bych se o tomto tématu chtěla dozvědět více.

Cílem této práce je seznámit se s anatomií problematické oblasti s návazností

na další systémy. Popsat nejčastější příčiny a jejich důsledky. Zjistit jaké jsou možnosti

vyšetření a následné léčby.

Cílem praktické části je využití metod a informací popsaných v teoretické části,

jejich využití v praxi a následné vyhodnocení prováděné terapie. K tomu jsem si vybrala

dvě pacientky, které obě trápí bolesti v oblasti pánve a pánevního dna. Protože mě oslovily

metodiky terapie dle Ludmily Mojžíšové a akrální koaktivační terapie, rozhodla jsem se

tyto metodiky na své dva probandy aplikovat a porovnat postup léčby a jejich výsledky.

Zajímá mě, i jak budou pacienti spolupracovat a jak jim bude jejich terapie vyhovovat.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Anatomický základ

Kostra pánve je tvořena dvěma pánevními kostmi (ossa coxae), nepárovou kostí

křížovou (os sacrum) a kostrčí (os coccygis). Pasivní komponentou jsou pánevní a křížová

kost a jejich spoje. Aktivní komponentou jsou svaly kyčelního kloubu a svaly stehna.

Kostmi ohraničený prostor tvoří pánevní dutinu (Dylevský, 2000).

Spojení na pánvi rozlišujeme jako pravé klouby, kam patří klouby křížokyčelní a

kyčelní, dále vazivové spojení (syndezmóza) mezi křížovou kostí a kostrčí, chrupavčité

spojení (synchondróza) mezi oběma stydkými kostmi (symphysis pubica) a silné vazy

(Marek a kol., 2000).

Křížokyčelní kloub (articulatio sacroiliaca, SI kloub) je tuhý kloub mezi os sacrum

a os ilium, s krátkým a pevným kloubním pouzdrem a s minimální pohyblivostí (Dylevský,

2000).

Pohyblivost křížokyčelních kloubů, stydké spony a pánevních vazů je sice

minimální, ale přesto má značný význam pro sklon pánve a optimální funkci bederní a

dolní hrudní páteře. Pohyby SI kloubu jsou možné jak kývavé v předozadní rovině kolem

vodorovné osy procházející S2/S3 – v rozsahu asi 5 mm, které je možno vyvolat osovým

zatížením a následným odlehčením páteře, tak posuvné v různých směrech. Při střídavých

pohybech dolními končetinami (např. chůze) dochází k zvláštním fyziologickým pohybům

lopat kyčelních kostí a křížové kosti vzájemně vůči sobě, označovaným jako nutace

(Cramer, 1965).

Váha trupu naklání horní okraj křížové kosti do pánevní dutiny, a protože kývání

křížové kosti probíhá kolem horizontální osy, vyklápí se zároveň kostrč a dolní konec kosti

křížové dozadu. Krátké a tuhé vazy křížokyčelního kloubu pohyb horního konce křížové

kosti zastaví, a lig. sacrospinale a sacrotuberale zabrzdí pohyb křížové kosti dozadu. Oba

vazy tedy omezují kývavé pohyby v art. sacroiliaca (Dylevský, 2000).

Podle učebnic anatomie neexistuje sval, který by v SI kloubech vykonával volní

pohyb. Přesto může být funkce SI kloubu zablokována funkčním zkrácením některých

svalů v jeho okolí (Kijáková, Tichý, 1998). Také může dojít ke

vzájemnému posunu křížové a kyčelní kosti a dokonce může dojít k vychýlení křížové

kosti z její centrální pozice do strany, přestože je považována za osový útvar (Tichý, 2006).
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Pouzdro křížokyčelního kloubu zpevňují silné vazy:

• Ligg. sacroiliaca ventralia jsou silné vazivové pruhy na přední a dolní ploše

kloubního pouzdra.

• Ligg. sacroiliaca dorsalia jsou poněkud slabší než přední vazy.

• Ligg. sacroiliaca interosea jsou vlastně součastí systému předchozích vazů

reprezentují hluboké vazivové snopce zasahující do kloubní štěrbiny artikulujících

kostí.

• Ligg. podílející se na pohybu SI, lig. sacrospinale – jde jako vějíř vazivových

vláken od trnu sedací kosti ke křížové kosti a ke kostrči. Vaz do značné míry splývá

s m. coccygeus.

• Lig. sacrotuberale jde od okraje křížové kosti na hrbol kosti sedací

(Dylevský, 2000).

Skelet neuzavírá pánevní východ, proto je opatřen svaly. Pánevní svalové dno se

svou střední částí nazývanou hráz (peritoneum), nese nejen váhu pánevních orgánů, ale

účastní se i na jejich fixaci, odpružení a u dutých, trubicovitých a dnem prostupujících

orgánů také na jejich uzávěru (Dylevský, 2000).

Pánevní dno je jedna z nejdůležitějších struktur lidského těla a jako součást

hlubokého stabilizačního systému se také podílí na zajištění stability trupu a SI skloubení

(Holaňová, Krhut, Muroňová, 2007).

Svalové pánevní dno tvoří dvě vrstvy: diaphragma pelvis a diaphragma urogenitale.

Diaphragma pelvis má tvar nálevky odstupujících od pánevních stěn směrem k rektu.

Vpředu a na bocích ji tvoří m. levator ani, dorzolaterálně pak m. coccygeus.

M. levator ani se skládá ze dvou částí, z puborektální kličky a z iliococcygeální

přepážky.

M. coccygeus reprezentují nepočetné svalové snopce uložené v lig. sacrospinale,

které doplňují diafragma pelvis. Sval je trojúhelníkovitého tvaru, širší úpon u kostrče, úzký

u trnu sedací kosti. Táhne kostrč ventrálně a vrací ji tak po zaklonění při porodu nebo

při defekaci do původní polohy (Dylevský, 2000.)

Vývojově patří m. coccygeus k přední svalovině ocasu, jeho původní funkcí, bylo

pohybovat ocasem. M. coccygeus je kosterním svalem mající sklony k hypertonu a ve

spolupráci s ostatními svaly často vyvolává výrazné změny v oblasti pánve, páteře a

dolních končetin (Tichý, 2009; Marek, 2005).
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Svaly ovlivňující funkci pánve

M. gluteus maximus – kostrčová část svalu (m.coccygeofemoralis) se často nachází

v hypertonu, i když m. gluteus maximus je typický fázický sval s tendencí k ochabování.

Hlavní funkcí svalu je zanožení (extenze) v kyčelním kloubu, kostrčová část společně

s m. coccygeus a s m. iliococcygeus pohybuje kostrčí. Tento pohyb si ani neuvědomujeme

(Tichý, 2009). Při fixované končetině vyvolává a udržuje tento sval záklon pánve a tím

udržuje vzpřímené postavení trupu. Sval také zabezpečuje laterální stabilitu trupu. Další

funkcí m. gluteus maximus je abdukce dolní končetiny v kyčelním kloubu a extenze

v kloubu kolenním – bez této funkce není možná chůze do schodů a

v terénu (Dylevský, 2000).

M. gluteus medius provádí abdukci stehna, resp. uklání pánev na stejnou stranu.

Přispívá k udržení stability pánve. Přední část svalu provádí flexi a vnitřní rotaci, zadní

pak extenzi a zevní rotaci stehenní kosti. Je výrazně aktivován při stoji na jedné noze

(Dylevský, 2000).


[…]


flexorů kyčelního kloubu

Výchozí poloha: vzpor klečmo, dolní a horní končetiny svírají 90

stupňů

Průběh cvičení: nádech – vyhrbit, stáhnout hýžďové a břišní

svaly, výdech – povolit, nechat propadnout trup pouze gravitačně

Účinek cviku: mobilizace bederní a hrudní páteř do flexe a

extenze, posílení břišních a hýžďových svalů

Cvik provádí ve třech různých polohách: na napřímených pažích,

na předloktí – k ovlivnění hrudní páteře

na podložce asi 20 cm vysoké na ovlivnění bederní páteře

a L/S přechodu
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Výchozí poloha: shodná s předchozím cvikem, ve vzporu klečmo

Průběh: nádech – v pravém úhlu k trupu zvedat paži, rotovat

trup, vracet zpět – výdech

Účinek cviku: mobilizace hrudní a bederní páteře do rotace,

protažení prsních svalů

Opět cvičíme ve třech výškových polohách.

Výchozí poloha: shodná s předchozím cvikem, pouze

kolena jsou u sebe

Průběh: nadzvednout bérce lehce nad podložku, nádech – vytočit

bérce a hlavu k jedné straně, vracet zpět na střed, bérce položit –

výdech, střídat strany

Účinek: mobilizace celé páteře do lateroflexe, protažení svalů trupu. Opět cvičíme ve všech

třech polohách.
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Příloha č. 2 – Ukázka cviků ACT

Výchozí poloha: leh na zádech, na rukou udržované kupolovité

klenutí, připravené do reálného vzpěru o kořen dlaně

Průběh: dolní končetiny mohou mít v kyčelních a kolenních

kloubech různý stupeň flexe, nohy udržují dorsální flexi, vzpěr o

kořen dlaní a o paty, v závěrečné fázi můžeme ve výdrži odlehčit

jednu nebo obě dolní končetiny

Účinek: napřímení páteře a pánve do neutrální polohy, posílení

břišních svalů – zejména m. transverzus abdominis

Výchozí poloha: leh na břiše, HKK jsou v ramenních kloubech

v 90° flexi nebo více, DKK volně na podložce, kolenní klouby

v semiflexi, hlezenní klouby v dorsální flexi

Průběh: vzpěr do kořenou rukou a do pat, v průběhu využíváme

různé polohy HKK nebo zvednutí hlavy do roviny s trupem

Účinek: napřímení páteře a pánve do neutrální polohy, aktivace

ventrálního svalového řetězce, povolení dorsálního řetězce –

m. gluteus maximus, mm. hamstringes, paravertebrální svaly,

m. quadratus lumborum
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Výchozí poloha: leh na boku, vrchní HK před tělem opřena o

kořen dlaně, svrchní DK je před dolní DK opřena o patu

Průběh: vzpor +přizvednutí hlavy do roviny trupu

Účinek: napřímení páteře a pánve do neutrální polohy, aktivace

ventrálního řetězce

varianta cviku v lehu na boku, opora o loketní kloub dolní HK,

vrchní HK zapřena kořenem dlaně o horní DK

Účinek: napřímení páteře a pánve do neutrální polohy + zapojení

šikmých břišních svalů

Výchozí poloha: poloha na čtyřech, HKK v lehké abdukci a

zevní rotací v ramenních kloubech, DKK v lehké abdukci a zevní

rotaci v kyčelních kloubech, kolenní klouby v 90° flexi

Průběh: přenést váhu trupu na kořeny dlaní – vzpěr

varianty – zvednutí jedné HK nebo DK, zvednutí HK i DK,

obou DKK nad podložku

Účinek: napřímení páteře a pánve do neutrální polohy + zapojení

šikmých břišních svalů

Výchozí poloha: sed na boku, jedna HK opřena kořenem dlaně

o podložku, druhá HK o kolenní kloub svrchní DK, vrchní

DK ve flexi kyčelního a kolenního kloubu

Průběh: přenést váhu na kořen dlaně HK opřené o podložku,

druhá HK se vzpírá o stehno, u obou DKK vzpíráme

patu směrem kaudálním

Účinek: napřímení páteře a pánve do neutrální polohy, zapojení šikmých svalových řetězců,

centrace ramenních kloubů
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Výchozí poloha: sed na zemi, HKK za trupem v lehké abdukci a

zevní rotaci ramenních kloubech, DKK flexe v kyčelních i

kolenních kloubech, nohy v dorsální flexi opřené o patu

Průběh: distální tlak do pat a kořenů dlaní

varianty – lze nadzvednout střídavě HK, DK nebo HK a

DK současně, lze nadzvednout pánev nad podložku, vzpor oběma

HKK o kolenní klouby

Účinek: napřímení páteře a pánve do neutrální polohy, stabilizace

ramenních kloubů včetně lopatek

Výchozí poloha: sed na židli, HKK opřeny kořeny dlaně o stehna,

nohy v dorsální flexi

Průběh: vzpěr kořeny dlaní o stehna a tlak pat distálním směrem,

náročnost zvyšujeme postupným zvedání DK a HK

Účinek: napřímení páteře a pánve do neutrální polohy, stabilizace

trupu
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Výchozí poloha: nákrok jedné DK, opora HK o stehna DKK

Průběh: vzpěr do kořenů dlaní a patu přední DK do vertikály

Účinek: napřímení páteře a pánve do neutrální polohy

Výchozí poloha: stoj, DKK v mírné abdukci, HKK opřeny kořeny

dlaní o stehna či boky

Průběh: vzpěr do kořenů dlaní a do pat

Účinek: napřímení páteře a pánve do neutrální polohy, stabilita stoje

Výchozí poloha: stoj na jedné DK

Průběh: opora HK o stehno protilehlé DK, vzpěr do kořenů dlaní a

do pat

Účinek: napřímení páteře a pánve do neutrální polohy, stabilizace

ramenních kloubů a trupu