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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

Autorka si jako téma bakalářské práce zvolila zajímavé a aktuální téma, protože pacientek s daným problémem
není málo a často se bojí o svých problémech mluvit. Některé kapitoly teoretické části by mohly být více
tématicky propojené. Práce je doplněna obrázkovou přílohou správných cvičebních poloh dle Mojžíšové a
akrální koaktivační terapie.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Pokud je pacientka zvyklá pravidelně cvičit, tak během těhotenství a šestinedělí nic nedělá?
2) Objasněte prosím problematiku svalu m. gluteus maximus u obou pacientek (stav před terapií a po terapii).
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